CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantar tachão entre a

lombada e a calçada para garantir a segurança dos

motociclistas e evitar acidentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

implantar tachão entre a lombada e a calçada para garantir a segurança dos

motociclistas e evitar acidentes.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

Em muitos casos os motociclistas utilizam o “vão” entre a lombada e a calçada para

passar e não reduzem a velocidade como seria o ideal ao atravessar a lombada. Em muitos

casos, por desequilíbrio ou alguma irregularidade acontecem acidentes, colocando em risco

a integridade do motociclista, outros motoristas e pedestres. Por isso, peço atenção a essa

minha solicitação para que possamos garantir ainda mais segurança aos nossos munícipes

(reforçando minha indicação Nº 460/2021 protocolada em 26 de março de 2021).

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2022.

PROT-CMI 832/2022
04/04/2022 - 16:14
IND 588/2022

		2022-04-04T16:11:08-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842